Dieu emploiera une seconde fois sa puissante main pour rappeler ceux qu'il s'est réservés dans Israël; pour les rappeler, non de Babylone et de Ninive, mais de toutes les parties du monde; pour les rappeler à la même foi que les nations; pour les rappeler au rejeton de la racine de Jessé, c'est-à-dire au Messie, que leurs ancêtres n'ont pas connu.

Ézéchiel nous révèle le même mystère (Ezech., XXXVII, 1) *maque ad finem*, mais d'une manière qui, quoiqu'un peu différente, contribue également à l'établir et à l'expliquer. Il suppose la maison d'Israël réduite au tombeau. L'âme ensuite par un souffle de vie. Il la réunit tout entière sous la conduite du véritable David, son unique roi, après qu'elle a été purifiée de ses souillures et rappelée de son exil, et il ajoute que les nations connaîtront à ces miracles que Dieu est le sanctificateur d'Israël, parce qu'elles y seront attentives, et qu'elles seront étonnées d'une sainteté si éminente et si parfaite. (2) « Je vais retirer les en-

non occidit in universis monte saneto meo, quia repleta est terra scientia Domini, sicut aqua maris operientes. In die illa radix Jesse, qui stat in signum populum; isum gentes deprecabuntur.

(1) Et erit in die illa, adificet Dominus secundo manum suam ad possidendum residuum populi sui, quod reliquiebat ab Assiris, et ab Ægypto, et a Phetosis, et ab Æthiopia, et ab Elam, et a Sennar, et ab Emath, et ab insulis maris. Et levabit signum in nationes, et congregabit fugifos Israel, et dispersos Juda colliget a quatuor plagis terre.

(2) Ecco ego assumam filios Israel de medio nationum, ad quos abierunt... Et sal vos eos faciam de universis sedibus, in quibus peccaverunt; et emulabo eos; et erant

fants d'Israël du milieu des nations où ils étaient allés. (Ezech. XXXVII, 21.) Je les délivrerai, et je les ferai revenir de tous les lieux où ils avaient péché. Je les purifierai, et ils seront mon peuple, comme je serai leur Dieu (Ibid., 23). Mon serviteur David régnera sur eux, et ils seront tous conduits par un seul pasteur. Ils marcheront dans la voie de mes ordonnances, ils garderont mes commandements et ils les observeront (Ibid., 24). Je ferai avec eux une alliance de paix (Ibid., 26). Je placerai mon tabernacle au milieu d'eux; je serai leur Dieu et ils seront mon peuple (Ibid., 27). Et les nations connaîtront que c'est moi qui suis le Seigneur et le sanctificateur d'Israël, lorsque mon sanctuaire demeurera au milieu d'eux pour toujours (Ibid., 28).

En quel temps la maison d'Israël dispersée, sans vie, le scandale des nations, a-t-elle été réunie sous l'empire de Jésus-Christ? En quel temps, après une longue infidélité, a-t-elle été lavée par lui et rendue si sainte, qu'elle soit devenue l'admiration de tous les peuples? Quels sont les peuples qui aient reconnu à ce changement miraculeux que Dieu est le sanctificateur d'Israël? Était-ce avant qu'ils fussent fidèles, et lorsqu'ils étaient encore plongés dans les ténèbres de l'idolâtrie? N'est-il pas évident que c'est depuis qu'ils se sont convertis? Et n'est-il pas encore plus évident que rien de tel n'étant arrivé depuis la conversion des Gentils, c'est une prophétie dont on n'a point vu l'accomplissement, et, par conséquent, une promesse pour l'avenir?